Significat quod in negotiis Ecclesiae suae fuit Varsaviae, sed ob absentiam palatini Smolenscensis nihil obtinuit apud regem.

Negotia sua per Patrem Nicolaum S. Congregationi proponenda committit Deo et S. Congregationi, alias ob defectum sumptus, quo iterum iret Varsaviam; non adest illi alius modus subveniendi ecclesiae Severiensi, praeter Sacram Congregationem.

Eiusdem ad Patrem Nicolaum.

Petit ut negotia illius commendet Rev.mo D.no Secretario.

Mittit copiam memorialis quod obtulerat regi in suis negotiis.

Significat de magno favore ducis Radivillii in promovendis negotiis suis apud regem, pro quo petit literas a S. Congregatione, quibus promptior reddatur ad promovenda negotia Ruthenorum, praesertim cum sit magnae auctoritatis apud regem et apud senatores.

Mittit relationem de synodo quam prima vice celebravit cum sacerdotibus Moschoviticis scismaticis.

Significat de turbatione, quae post synodum inter plebem exorta fuit ob abalienationem ecclesiae cathedralis Smolenscensis a Ruthenis.

Petit literas a Sacra Congregatione ad palatinum Smolenscensem pro restitutione bonorum ecclesiasticorum et ecclesiae cathedralis Smolenscensis, alias totaliter impediatur conversio Moschovitarum ad Unionem, ob abalienationem illius ecclesiae a Moschovitis, quam pluris faciunt omnibus aliis damnis.

[fol. 475v] Foundationem seminarii in ducatu Severiensi dicit summe esse necessariam ad propagationem fidei catholicae inter Moschovitas, qui ob defectum scholae ita sunt ignari, ut etiam ipsi sacerdotes Moschovitarum non sciant, quid sit Sanctissima Trinitas, imo quid sit Christus non sciunt.

Episcopi Haliciensis ad R.mum D.num Secretarium.

Significat de expedito negotio coadiutoriae in curia regali.

Occasione synodi, quam celebrabunt episcopi latini, petit literas Pontificis ad illos, ut melius faveant Ecclesiae Ruthenae unitae, quam hactenus favebant.

Significat quod episcopus Vilnensis propter rationes sibi soli notas differt negotium inquisitionis circa vitam et mortem Servi Dei Iosaphat.

Petit ut nuntius recipiat illius literas et cum suis Romam mittat.

Dat modum faciendae provisionis residenti Romano et Varsaviensi et petit consensum Pontificis et literas illius ad regem pro eodem negotio.

## Ad Patrem Nicolaum.

Significat de synodo futura episcoporum latinorum et petit, ut expediatur Breve apostolicum ad dictam synodum, et in particulari ad archiepiscopum Gnesnensem (alias Ruthenis bene affectum), ut sibi commendata habeat negotia, personas et privilegia Ruthenorum. Item iniurias, quas sustinent Rutheni uniti a dioecesanis ipsius catholicis, dum pseudoepiscopos Ruthenos nominatim excommunicatos in bonis suis fovent, Unionem damnant, ecclesias Ruthenorum synagogas vocant.

Petit, ut suffraganeus Vilmensis nomine Pontificis mittatur ut orator ad dictam synodum in causis Ruthenorum, referendo illum ad informationem per episcopos Ruthenos illi dandam.

Significat quod rex ad instantiam quorundam senatorum catholicorum dedit archimandriam Chioviensem cuidam schismatico semihæretico, quam se iam [fol. 476] prius daturum promiserat Rutheno unito per literas ad metropolitam.

Significat quod in proxime præteritis comitiis factae fuerunt constitutiones multum offendentes Ruthenos unitos, derogantes privilegiis et libertatibus illorum, quas in omnibus pares habent cum praelatis latinis.

Prima constitutio fuit: ut sacerdotes Rutheni et Armeni qui nullos agros et subditos habent, ratione administrationis sacramentorum solvant tributa in constitutione præfixa.

Secunda constitutio: ut omnes sacerdotes et praelati Rutheni et Armeni, metropolitae, archiepiscopi, episcopi et alii ratione propriarum personarum solvant donativas (alio nomine baptisantes tributa, ne incurrerent in excommunicationem Coenae Domini) quadruplo maiores quam rustici subditi nobilium, imo quam Iudaei et Tartari.

Tertia. In eadem constitutione fit mentio plurium metropolitaram Russiae, cum tamen unus tantum sit metropolita legitimus totius Russiae, quod verbum plurale scriptum est in constitutionibus fraude et muneribus schismaticorum hac via volentium in usum introducere pseudometropolitam suum.

Supplicat igitur Sanctissimo nomine omnium Ruthenorum catholicorum, ut illos ab his iniuriis vindicet et Ser.mum regem per nuntium moneat, ut redeuntes ad Ecclesiam Catholicam melius tractet et saltem illa iura et privilegia illorum intacta conservet, quibus adhuc in schismate existentes gaudebant.

[fol. 476v, tergo] Cópia literarum archiepiscopi Smolenscensis et episcopi Haliciensis.

(*manu Ingoli*) Summaria litterarum archiepiscopi Smolenscensis et episcopi Haliciensis Ruthenorum de anno 1628. Die 5 septembris (*ms.* novembris) 1628. Congr. 97.

## 38.

Anno 1628.

*Leo Kreuza, archiep. Smolenscensis, Sigismundo III regi Poloniae.**Puncta memorialis de ecclesia cathedrali Smolenscensi Unitis restituenda.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen 69 fol. 477-478 copia.

Puncta memorialis ab archiepiscopo Smolenscensi Serenissimo regi Poloniae oblata.

Ecclesia cathedralis Smolenscensis B.mae Virginis ante quingentos circiter annos a Vlodimirio Vsevolvdi filio, secundum Strikovium lib. 5 cap. 4 et Annales Moschoviticos, erecta, pro religione ritus Ruthenici catholici relinquatur, cum hoc magnum scandalum ingerat Moscis et illos in errore confirmat, quorum hic est communis opinio, quod latini vellint omnino illorum ecclesias tollere vel in suas convertere. Idem etiam cedit in magnam populi illius a Ser.mo principe Vladislao aversionem, quem illi in dominum eligentes hoc imprimis caverunt, ut ecclesiae omnes et bona illarum illaesa ac intacta manerent: quod bonae memoriae D.nus Stanislaus Zolkiewski, generalis dux exercitus Poloniae, cum toto exercitu literis compromisit, quas etiam nunc iidem iactant. Non possumus contrarium illis persuadere ratione illa *Victor dat leges*. Optime enim Annales suos Ruthenos sciunt perhibere. Dicunt plures magni ducatus duces armis Smolenscum recuperasse, ecclesias tamen in integra omnium honorum suorum possessione reliquisse, licet ipsi ritus latini fuerint. Prout ante ducentos annos Vitoldum magnum ducem Lithuaniae et Georgium Svetoslavii filium patruelem suum magna sanguinis effusione Smolenscum recuperatum fecisse constat, quorum tamen uterque ecclesias immunitate sua gaudere fecit. Polonia etiam a Stephano rege recuperata recenti haeret memoria, in toto tamen amplissimo palatinatu Polocensi nulla ecclesia ritus graeci in ecclesiam latinam conversa est, episcopatus Ruthenus cum suis bonis illaesus mansit, licet ad Patres Societatis omnia bona monasteriorum in [*fol. 477v*] ritu graeco palatinatus dicti, plura millia annua reddentia, pro collegio illorum Polocensi devoluta sunt. Nunc demum Mosci audientes ecclesiam cathedralem ritus sui pro ecclesia latina offerri, mirantur admodum et in nos unitos tanquam authores huius odiosae translationis culpam coniiciunt, et proinde a nobis ac Unione cum magno salutis suae dispendio alienantur. Eadem ecclesiae ablatio timendum ne in magnam cedat Smolensci vastationem, imo totius Severiae: vulgus enim intelligens ecclesiam suam cathedralem, in qua plurimi sui duces ac archiepiscopi sepulti sunt, ad latinos devolvendam, exulcerantur, cum re ipsa in eadem vide-